Ist nun eine Ehe unter Christen nach Vorschrift der Kirchengesetze geschlossen worden, so wird sie *matrimonium*

79) S. Gundlingiana. Stück X. Nr. III. §. 14. et 15.

80) Wiese im Handbuch des gemeinen in Teutschl. üblichen Kirchenrechts. 3. Th. 2. Abth. §. 495. S. 175. hält jedoch Eines von Beyden für genügend.

81) Vergl. J. H. BOEHMERIC ius paroch. Sect. IV. Cap. III. §. 13. Schnaubert's Beyträge zum deutschen Staats- und Kirchenrechte. (Gießen 1782.) Nr. I. §. 4. S. 12. PHILIPPE Praelect. in ius eccles. univ. P. II. §. 507. Not. Paul. Jos. a RIECKER Institut. iurisprud. eccles P. IV. §. 75. et 76. Danz Handbuch des heutigen deutschen Privatrechts. 6. B. §. 561. S. 149. f. und ANT. SCHMIDT Institutiones iuris eccles. Germ. Tom. II. §. 104.

ratum, eine kirchlich gültige Ehe, genannt. Ist sie aber blos nach den Vorschriften der bürgerlichen Gesetze eingegangen, es sey nun entweder unter Nichtchristen, oder auch unter Christen, in sofern nach den Gesetzen ihres Orts eine Ehe, ohne kirchliche Formlichkeit, vor der weltlichen Obrigkeit gültig geschlossen werden kann, so nennt man eine solche Ehe ein *matrimonium legitimum et non ratum*. Sind bey einer Ehe zwar die Vorschriften der Kirchengebote, aber nicht die der bürgerlichen Gesetze beobachtet worden, wie z. B. bey einer Missherrath, oder Ehe zur linken Hand, so wird sie *matrimonium ratum et non legitimum*, und wenn die Vorschriften beyder Gesetze befolgt sind, *matrimonium ratum et legitimum simul* genannt. Der Urheber dieser Distinction scheint Gratian zu seyn⁸²⁾). Dieser sagt nämlich zum *can. 17. Caus. XXVIII. Qu. 1.* *Coniugium aliud est legitimum et non ratum, aliud ratum et non legitimum, aliud legitimum et ratum. Legitimum coniugium est, quod legali institutione, vel provinciae moribus contrahitur. Hoc inter infideles ratam non est, quia non est firmum et inviolabile coniugium eorum. Dato enim libello repudii, licet eis recedere ab invicem, et aliis copulari lege fori, non lege poli, quam non sequuntur. Inter fideles vero ratum coniugium est, quia coniugia semel inita inter eos, ulterius solvi non possunt. Horum quaedam sunt legitima, veluti cum uxor a parentibus traditur, a sponso dotatur, et a sacerdote benedicitur. Haec talia coniugia legitima et rata appellantur. Illorum vero coniugia, qui, contemptis omnibus illis*

82) G. BOHMER in nota 21. ad cit. can. 17. Tom. I. Corp. iur. canon. pag. 956.

solennitatibus, solo affectu aliquam sibi in conjugem copulant, huiusmodi coniugium *non legitimum*, sed *ratum tantummodo esse creditur*. Der Pabst Innocenz III. sanctionirte sie *cap. 7. X. de divorciis*, wo er sagt: Nam etsi matrimonium *verum* (*legitimum* sc. *quod effectus civiles habet*) inter infideles existat, non tamen est *ratum*: inter fideles autem *verum et ratum*: quia sacramentum fidei, *quod semel est admissum, nunquam amittitur*, sed *ratum efficit coniugii sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perduret*. Und so ist denn diese Eintheilung auch in die Lehrbücher des Kirchenrechts aufgenommen worden, welche wenigstens von den Protestanten⁸³⁾ hätte verworfen werden sollen, da bei ihr die Idee des Ehesacraments zum Grunde liegt⁸⁴⁾. Denn man sieht ja katholischer Seits das Wesen eines matrimonii rati darin, *quod ei sacramenti dignitas et virtus insit, in matrimonio autem legitimo ratio sacramenti deficiat*⁸⁵⁾. Diese Eintheilung kann also für Protestanten, welche die Lehre vom Sacrement der Ehe verwerfen, um so weniger einigen praktischen Werth haben, da selbst der Pabst Innocenz III.⁸⁶⁾